UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HOÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TP
V/v hướng dẫn tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc khi thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã

Hạ Hòa, ngày         tháng  4 năm 2024

                              Kính gửi:
- Phòng Tư pháp;
- Văn phòng ĐK đất đai và phát triển quỹ đất;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 929/STP-BT&HCTP ngày 05/10/2023 của Sở Tư
pháp về việc hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi thực hiện sắp xếp đơn
vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

UBND huyện hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong lĩnh
vực hộ tịch, đăng ký biện pháp bảo đảm trong khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành
chính cấp xã trên địa bàn huyện như sau:

1. Lĩnh vực hộ tịch
a) Về việc lưu trữ, bảo quản, khai thác, sử dụng Sổ hộ tịch:
+ Trường hợp một đơn vị hành chính cấp xã sáp nhập (đơn vị được sáp

nhập) vào một đơn vị hành chính cấp xã khác (đơn vị sáp nhập): Đơn vị được
sáp nhập cần thực hiện khóa Sổ hộ tịch đang sử dụng; thống kê, sắp xếp và bàn
giao toàn bộ Sổ hộ tịch, hồ sơ đăng ký hộ tịch cho đơn vị sáp nhập để lưu trữ.
Việc đăng ký hộ tịch, bao gồm cả đăng ký mới sẽ tiếp tục sử dụng Sổ hộ tịch
hiện có của đơn vị sáp nhập, không thay đổi số thứ tự đăng ký.

+ Trường hợp sáp nhập hai hoặc nhiều đơn vị hành chính cấp xã (các đơn
vị được sáp nhập) để thành lập một đơn vị hành chính cấp xã mới (đơn vị mới):
Các đơn vị được sáp nhập cần thực hiện khóa Sổ hộ tịch đang sử dụng; thống kê,
sắp xếp và chuyển giao toàn bộ Sổ hộ tịch, hồ sơ đăng ký hộ tịch để lưu trữ tại
đơn vị mới. Việc đăng ký hộ tịch tại đơn vị mới sẽ mở Sổ hộ tịch mới, quyển số
01, ghi số thứ tự đăng ký từ số 01.

+ Trường hợp tách toàn bộ diện tích và nhân khẩu của một đơn vị hành
chính cấp xã ra làm nhiều phần (đơn vị được tách) và sáp nhập vào các đơn vị
hành chính cấp xã khác nhau (các đơn vị sáp nhập): Đơn vị được tách thực hiện
khóa Sổ hộ tịch đang sử dụng; thống kê, sắp xếp toàn bộ Sổ hộ tịch, hồ sơ đăng
ký hộ tịch để bàn giao, lưu trữ tại đơn vị sáp nhập có phần lớn diện tích, nhân

2

khẩu nhập vào. Đơn vị sáp nhập nhận bàn giao bản gốc Sổ hộ tịch có trách
nhiệm sao 01 bản cho các đơn vị sáp nhập khác lưu trữ để làm căn cứ cấp Trích
lục hộ tịch bản sao từ Sổ hộ tịch đăng ký tại đơn vị được tách trước đây và giải
quyết các công việc hộ tịch khác khi người dân có yêu cầu.

Việc bàn giao Sổ hộ tịch, hồ sơ đăng ký hộ tịch phải được lập Biên bản bàn
giao, có Danh mục thống kê chi tiết để lưu trữ tại cơ quan nhận bàn giao và báo
cáo cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp để quản lý, tổng hợp và công khai thông
tin để người dân biết, liên hệ với cơ quan quản lý sổ hộ tịch để thực hiện yêu cầu
đăng ký hộ tịch phù hợp.

b) Về việc xác minh tình trạng hôn nhân:
Trường hợp nhận được văn bản đề nghị xác minh tình trạng hôn nhân của

người yêu cầu xác nhận tình trạng hôn nhân đã từng đăng ký thường trú tại đơn
vị cấp xã đã được sắp xếp, thì đơn vị nhận bàn giao Sổ hộ tịch có trách nhiệm trả
lời việc xác minh tình trạng hôn nhân cho người dân đã từng đăng ký thường trú
tại địa bàn.

2. Lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm
Trường hợp sắp xếp lại các đơn vị hành chính cấp xã dẫn đến thay đổi

thông tin về tài sản bảo đảm, về địa chỉ của người sử dụng đất, chủ sở hữu tài
sản bảo đảm (bên bảo đảm) thì việc đăng ký biện pháp bảo đảm thực hiện như
sau:

- Trường hợp thay đổi thông tin về số hiệu tờ bản đồ, số hiệu thửa đất, địa
chỉ thửa đất đối với tài sản bảo đảm là quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với
đất không phù hợp với thông tin trên Giấy chứng nhận: Thực hiện theo quy định
tại điểm a khoản 1 Điều 36 Nghị định số 99/2022/NĐ-CP, theo đó người yêu
cầu đăng ký có thể nộp đồng thời hồ sơ đăng ký biện pháp bảo đảm với hồ sơ
đăng ký biến động đất đai, tài sản gắn liền với đất hoặc thực hiện đăng ký biến
động đất đai, tài sản gắn liền với đất trước khi đăng ký biện pháp bảo đảm;

- Trường hợp biện pháp bảo đảm đã đăng ký mà có sự thay đổi thông tin về
địa chỉ của người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất (bên bảo đảm):
Thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 36 Nghị định số 99/2022/NĐ-CP,
theo đó Văn phòng đăng ký đất đai không yêu cầu thực hiện việc đăng ký thay
đổi hoặc không yêu cầu thực hiện xóa đăng ký mà chỉ thực hiện việc xác nhận
thay đổi trên Giấy chứng nhận hoặc cấp đổi Giấy chứng nhận theo quy định của
pháp luật về đất đai. Trường hợp Giấy chứng nhận được cấp đổi, cấp sang Giấy
chứng nhận mới thì Văn phòng đăng ký đất đai ghi lại nội dung đăng ký biện

3

pháp bảo đảm vào Giấy chứng nhận mới được cấp
Đề nghị Phòng Tư pháp, Văn phòng đăng ký đất đai và phát triển quỹ đất,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực
hiện có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về UBND huyện  (qua Phòng
Tư pháp) để được hướng dẫn và giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp; (b/c)
- CT, các PCT;
- Lưu: VT, TP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T13:43:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Anh Vũ<vuna.ubhahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:28:03+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:28:07+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:28:12+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!